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کمبود پزشکان متخصص یکی از مشکلات جدی مردم کردستان:

پزشکان متخصص بعد از
 اتمام طرح خود ماندگار نیستند

از منتظر ماندن در راه پله مطب تا قربانی شدن در جاده
به مطب یکی از پزشــکان متخصص بیماری های داخلی و گوارش رفتم. داخل ســالن 
انتظار به حدی شــلوغ بود که مجبور شــدم در راهرو مصاحبه ام را با چند نفر که به دلیل 
نارضایتی، چندان هم تمایلی به مصاحبه نداشــتند، شــروع کنم. با پیرمرد و پیرزن مســنی 

که حتی صندلی برای نشســتن نداشــتند و به دلیل کمردرد و پادرد و کهولت سن روی لبه 
راه پله های ســاختمان نشسته بودند، باب سخنم باز شــد. از شهرستان مریوان آمده بودند. 
پیرمــرد با قامتی خمیده و عصای چوبی که در دســت داشــت، به ســختی حرف می زد و 
می گفت ســه روز اســت با مطب دکتر تماس می گیریم اما کسی جواب نمی دهد! تنها یک 

رمضان در جهان – عربستان
افطار بدون «قطایف» افطار نیست!

کویستان عبدالحکیمی: کمبود پزشــکان متخصص در کشور و به خصوص در استان های محروم، سال هاست به معضلی جدی تبدیل شده است. تعداد زیادی از پزشکان 
متخصص بعد از اتمام طرح خود در این اســتان ها ماندگار نیستند و جایشان خالی می ماند. مردم اســتان های محروم باید خانه و زندگی خود را رها کنند و برای معاینه 
به تهران بیایند تا شــاید بتوانند پزشک را ملاقات کنند. در دهه های اخیر، هنوز کردســتان واژه محرومیت را با خود یدک می کشد. محرومیت در حوزه اقتصاد، اشتغال و 
خصوصا درمان که یکی از مؤلفه  ها و نیازهای اساســی و مبرم مردم این استان به شمار می رود. ســلامتی که یکی از رکن های اساسی زندگی هر انسان است، بدون شک 
هرکدام از ما با توجهی ویژه  به آن اهمیت می دهیم؛ چراکه در غیر این صورت زندگی برایمان بی اهمیت و کوتاه خواهد بود. مشکلات حوزه درمان، اعم از کمبود پزشکان 
متخصص و تجهیزات، به حدی وســیع و تلخ اســت که در یک گزارش گنجانده نمی شود. آنچه در خیابان های اصلی شهرســتان سنندج به وفور دیده می شود، تابلوها و 
ســاختمان های پزشــکان اســت. ازدیاد تابلوها توجه هر رهگذری را به خود جلب می کند، اما وقتی پای درد دل مردمان و مراجعان مطب ها می نشینیم، اتفاقا از کمبود 

پزشک متخصص و فقدان امکانات پزشکی اعلام نارضایتی می کنند.

سحر طلوعی

وجــود حرمین شــریفین در عربســتان بــه ماه رمضان این کشــور 
حال و هوایــی خاص داده اســت و از آن خاص تــر حال و هوای مکه و 

مدینه است و آیین سفره داری ...
پیش از آنکه ماه رمضان فرا برســد، خادمان حرمین شریفین دست 
به کار می شــوند و کعبه و حرم پیامبر را تمیــز و فضا را برای زائران و 
روزه داران بیش از پیش آماده می کنند. وضعیت در دیگر مســاجد هم 
چنین است. حرمین شریفین و مســاجد نقش مهمی در برگزاری آیین 

سفره داری افطار بازی می کنند.
برنامه جدید برای ســاعات کار ادارات، مدارس و دانشگاه ها اعلام 
می شود. فانوس های قرمز به در و دیوار محله ها و میدان ها می آویزند 

و شیرینی فروشی ها شیرینی های خاص ماه رمضان تدارک می بینند.
روزه داران بــا شــنیدن صدای مــؤذن، هنگام افطــار راهی حرم و 
مساجد می شــوند، مرسوم اســت پیش از آنکه روزه باز کنند، به نماز 

بایستند و سپس سر سفره افطار بنشینند. آن دست از روزه داران که به 
مسجد و حرم نمی روند، بعد از نماز اغلب به خانه بزرگ ترها می روند 
و آنجا روزه باز می کنند. برخلاف کشــورهایی مثــل مالزی و عراق که 
افطار ســنتی خیابانی است، در عربستان ســنتی خانوادگی و خانگی 

است.
آداب بازکــردن روزه در افطار هم برای شــهروندان عربســتانی تا 
حدودی خاص است. به تأسی از پیامبر رسم دارند با خرما و اندکی آب 

روزه بگشایند و ریز ریز غذا بخورند.
ســوپ غلات و روغن زیتــون و تخم مرغ و سمبوســه و در برخی 
مناطق «جاریش» (گوشــت و ســبزیجات روی نــان) در غذای افطار 

شهروندان عربستانی حضور پررنگی دارد.
 قهــوه عربی و شــیرینی های معمول مثل کنافــه و خامه، لُقیمَت 
(بامیه)، حَنینی (فرنی آرد گندم، روغن زرد حیوانی، شــکر) و... هم که 

از دسرهای همیشگی عرب ها است، اما برای افطار ماه رمضان حضور 
یک دسر دیگر لازم و ضروری است؛ قَطایِف!

تهیه قطایف چه در خانه و چه از شیرینی  فروشی ها وجه تمایز ماه 
رمضان و دیگر ماه های سال است و جایگاهی ویژه و نوستالژیک دارد. 
قطایف از پن کیک و خامه ریکوتا و مقداری پودر پســته تشــکیل شده 
است. لقمه های کوچک موســوم به قطایف را کنار کاسه ای از شربت 

گل سرخ سرو می کنند و به افطار ماه رمضان خوشامد می گویند.
خواندن نماز تراویح بعد از نماز عشــا از ۱۰ رکعت (دوران کرونا) تا 
۲۰ رکعت از آداب ماه رمضان در میان جامعه ســنیان عربستان و البته 
دیگر کشــورهای عربی اســت. نمازگزاران در نماز تراویح هر شب یک 
جزء قرآن ختم می کنند. پس از هر دو رکعت سلام می دهند، پس از هر 
چهار رکعت، کمی ذکر می گویند و دعا می خوانند و در واقع استراحت 

می  کنند (تراویح) و سپس نماز را از سر می گیرند تا جزء تمام شود.

سه شنبه
۲۳ فروردین ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۵۵

مدرک فارغ التحصیلی اينجانب  مبينا  دری  فرزند ابوالفضل به شماره 
شناسنامه ۸۱۳۶ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته مهندسی برق، 
شبکه های انتقال و توزیع صادره از واحد دانشگاهی دانشکده صنعت آب و 
برق (شهید عباسپور) با شماره ۲۰۴۷ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می 

باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه بهشتی، پردیس شهید 
عباسپور به نشانی انتهای اتوبان شهید بابایی- نرسیده به حیکمیه- پردیس فنی 

مهندسی شهید عباسپور  کد پستی: ۵۳۵۷۱-۱۶۵۸۹ ارسال نماید.

چهار کارت دانشجویی متعلق به دانشگاه شهید بهشتی با 
مشخصات ذیل مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد:  

۹۷۲۱۷۰۳۵
 ۹۸۲۱۱۰۶۸    ۹۷۲۱۸۱۲۷ 

 ۹۷۲۱۷۰۴۸   از یابنده تقاضا می شود 
کارت ها را به صندوق پستی ۱۹۳۹۵/۴۷۱۶ ارسال نماید

کارت دانشجویی  فرزند سید 
علی به تاریخ تولد ۷۷/۰۳/۱۸ ورودی سال ۱۳۹۹ دانشگاه علم و 
صنعت ایران رشته مواد و متالوژی مفقود گردیده و فاقد اعتبار می 
باشد. از یابنده تقاضا می شود مدارک را به آدرس تهران، نارمک، 
دانشگاه علم و صنعت ایران ، معاونت دانشجوئی ارسال نماید.

کارت دانشجویی اینجانب  
با شماره دانشجویی ۹۶۴۶۱۰۶۴ از دانشگاه علم و 

 صنعت ایران رشته مهندسی شیمی 
 در مقطع کارشناسی مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

نظر به اینکه پروانه اشتغال به کار  نظام مهندسی شماره 
۰۱۰۱۰۰۱۴۹۵۷پایه سه در رشته مهندسی معماری صادره از سازمان 
نظام مهندسی ساختمان استان تهران متعلق به خانم مهندس 
ليلا مقيمي مفقود گردیده ، از یابنده تقاضا می شود پروانه  یاد 
شده را به سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران و یا به 

صندوق پستی شماره  ۱۴۶۵۷۶۳۱۱۱ ارسال نماید.

سند کمپانی خودرو  رنو  CAPTUR  رنگ سفید متالیک 
 مدل ۲۰۱۶ به شماره پلاک ایران

 D117049 ۴۴ _ ۳۲۸ ه ۹۳  و شماره موتور  
 VF12R451EGW560318 و شماره شاسی 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
کارت ماشین و برگ سبز خودرو  جک  S5  رنگ  مشکی متالیک  

مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران ۱۰ _ ۵۴۱ ط ۱۱ و شماره 
موتور HFC4GA3,1DH0009167 و شماره شناسایی  

NAKSHV32XHB141855 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک تحصیلی گواهی موقت تحصیلی اینجانب سعيده سليمانپور 
فرزند محمد به شماره شناسنامه ۱۰۴۳۹ و کدملی ۰۹۰۲۴۴۱۵۱۵  
صادره از کاشمر در مقطع کارشناسی پیوسته رشته مکانیک صادره 

از سیستان و بلوچستان دانشگاه ملی زاهدان مفقود گردیده و فاقد 
اعتبار قانونی است. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه 
سیستان و بلوچستان، اداره خدمات آموزش، واحد دانش آموختگان   

ارسال نماید .

 سند کمپانی خودرو  پیکان  رنگ سفید روغنی
 مدل ۱۳۸۱ به شماره پلاک ایران ۳۳ _ ۱۷۹ د ۳۸ 

و شماره موتور ۱۱۱۵۸۱۸۳۳۸۱ و شماره شاسی 
۰۰۸۱۵۸۵۹۱۸ مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

خـبـر

مراجعات سرپایی کرونا در 
کشور ۲۰ درصد افزایش یافت

دکتــر حمیدرضا جماعتی، دبیــر کمیته علمی 
کشــوری کرونــا بــا اعــلام افزایــش ۲۰درصدی 
مراجعات ســرپایی کرونا در کشــور گفــت: تأکید 
کمیته علمی کشوری کرونا در این شرایط که شاهد 
بازگشــایی مدارس و دانشگاه ها هســتیم، تکمیل 
واکسیناسیون دانشــجویان و دانش آموزان به ویژه 

در گروه سنی ۵ تا ۱۱ سال است.
دکتر حمیدرضا جماعتی اظهار داشــت: دیروز 
شــصت و پنجمین جلســه کمیته علمــی و اولین 
نشســت در ســال جدید برگزار و آخرین گزارش ها 
از تغییــرات جدید کرونــا در کشــورهای مختلف 
بررسی شد. بر اســاس مطالعات، تقریبا در تمامی 
کشــورهای دنیا به استثنای چند کشور، روند نزولی 

کرونا وجود دارد.
دبیر کمیته علمی کشــوری کرونا یادآور شــد: 
اخیرا دو سویه جدید «XD» (ترکیبی از ویروس دلتا 
و اُمیکــرون) و «XE» (ترکیبی از زیرســویه BA۱ و 
BA۲) شناسایی شده است. تاکنون ۱۶ نفر مبتلا به 
سویه XD در دنیا گزارش شده و مورد رصد سازمان 
جهانی بهداشــت قرار دارد. حدود ۶۰۰ مورد ابتلا 
به ســویه XE در انگلســتان گزارش شده است اما 
فعلا جای نگرانی نیســت؛ چراکــه گزارش هایی از 
این ســویه های جدید در سایر کشــورها هنوز ارائه 

نشده است.
جماعتــی گفــت: تأکید کمیته علمی کشــوری 
کرونا در این شــرایط که شــاهد بازگشایی مدارس 
واکسیناســیون  تکمیــل  هســتیم،  دانشــگاه ها  و 
دانشــجویان و دانش آموزان به ویژه در گروه سنی 
۵ تا ۱۱ سال است. خوشبختانه میزان واکسیناسیون 
گروه ســنی ۱۲ تا ۱۸ ســال به میزان قابل توجهی 
رســیده اما تأکید زیادی به تکمیل واکسیناســیون 
گروه ســنی ۵ تا ۱۱ و رعایت پروتکل های بهداشتی 

در مدارس توسط اولیا و مربیان مدارس شد.
او ادامه داد: در این شــرایط لازم اســت رعایت 
پروتکل های بهداشــتی در مدارس از سوی مدیران 
و عوامــل مــدارس از جمله اســتفاده از ماســک، 
شست وشوی مداوم دست ها، حفظ فاصله فیزیکی 
و تهویه مناســب هوا کلاس ها مرتبا پیگیری شود. از 
ســوی دیگر دانش آموزانی کــه علائم عفونی و تب 
دارنــد نباید به مدرســه بروند و اگر تشــخیص داده 
نشــده و یا در مدرســه دچار علائم شــده، مدیران 
مدارس بــه دانش آموزان اجازه دهنــد که به منزل 
بروند و دوره قرنطینه دانش آموزان در منزل ســپری 

شود.

بار منشــی گفت اگر ظرفیت داشته باشیم شــماره تان را یادداشت می کنم و با شما تماس 
می  گیرم. ما هم از شــدت درد معده، از بس دارو خوردیم و نتیجه نگرفتیم، مجبور شــدیم 
خودمان ســه ساعت راه طولانی مریوان _ســنندج را با اتوبوس طی کنیم و حضوری بیایم 
تا بلکه امیدی باشــد و در ســاعات پایانی شــب دکتر را ببینیم. منشی هم از همان اول آب 
پاکی را روی دســتمان ریخت و گفــت تمام نوبت های این هفته رزرو شــده و به هیچ وجه 
امکان ندارد دکتر شــما را ویزیت کند. ولی ما همچنان منتظریم، چون از شهرســتان آمدیم 

و چاره ای نداریم.
بعد تمام شــدن صحبت هایم بــا پیرمرد و پیرزن مریوانی، توجهم به خانمی که دســت 
دختربچه  ۱۲ساله خود را محکم گرفته بود و پا به پای او در سالنی که جای سوزن انداختن 
به زور پیدا می شد، با نگرانی راه می رفت، جلب شد. از او سؤال کردم که مشکلش چیست؟ 
گفت دخترم سرطان روده دارد و تحمل نشستن برایش سخت است. او آهی کشید و گفت: 
یک ســال اســت در ســنندج به خاطر کمبود دکتر متخصص دخترم عذاب می کشد. تمام 
هســتی خود را خرج دوا و درمان چنور کردم به امید اینکه حالش خوب شود اما خوب که 
نشد، بدتر هم شد. کاش از همان اول دکترها می گفتند اینجا امکانات برای بیماران سرطانی 
محدود اســت و از پس معالجه دخترم برنمی آیند تا کار به دقیقه ۹۰ کشیده نمی شد. الان 
هم منتظر هســتیم تا منشــی صدایمان کند و بعد از آن هم مجبــورم برای ادامه معالجه 
فرزندم از دکتر نامه بگیرم و به تهران برویم؛ چون در کردســتان امکانات پزشکی و درمانی 
خیلی محدود اســت و کفاف بیماری و مشــکلات مردم را نمی دهد. حال هزینه های گزاف 
درمانی که امید بهبودی آن هم مشــخص نیســت، بماند که خیلی ها برای مراجعه به یک 

دکتر متخصص، در جاده ها قربانی تصادفات می شوند.
پزشکان متخصص بعد از اتمام طرح خود ماندگار نیستند

دکتر آرزو فلاحی، مدیر روابط عمومی دانشــگاه علوم پزشکی کردستان، درباره وضعیت 
پزشــکان متخصص در اســتان اظهار کرد: اختصاص و جذب ۶۹ پزشــک متخصص در ۲۰ 
رشته مختلف تخصصی و توزیع آن بر حسب نیاز هر شهرستان در سال جاری صورت گرفته 
است. در راســتای جذب نیروی متخصص، جهت توزیع عادلانه خدمات پزشکی و درمانی 
در ســطح استان، با تعامل سازنده حوزه درمان این دانشگاه و رایزنی  و پیگیری های مستمر 
در ســطح وزارت متبوع، از ابتدای ســال جاری تاکنون ۶۹ پزشــک متخصص به این استان 

اختصاص یافته است.
وی با بیان اینکه متخصصان فوق بر حســب نیاز بیمارســتان ها در ســطح استان توزیع 
شــده اند، خاطرنشــان کرد: این پزشکان در رشــته های پاتولوژی، نورولوژی، عفونی، چشم، 
قلب، ارتوپدی، پوست، داخلی، طب اورژانس، روان پزشکی، زنان، طب فیزیکی، رادیولوژی، 
جراحی عمومی، بیهوشــی، ارولوژی، کودکان، پزشکی هســته ای، نوروسرجری و ENT در 

حال حاضر مشغول فعالیت و ارائه خدمات پزشکی و درمانی هستند.
دکتر فلاحی با بیان اینکه از این تعداد، در شــهرهای سنندج، بانه، کامیاران، بیجار، قروه 
و مریوان در هر کدام هشت متخصص جذب شده اند، افزود: در سقز ۱۴ پزشک، دهگلان دو 
پزشک، دیواندره چهار پزشک و به سروآباد نیز یک پزشک متخصص اختصاص یافته است.
وی با بیان اینکه تعداد زیادی از پزشــکان متخصص بعد از اتمام طرح خود در اســتان 
ماندگار نیســتند و جایشان خالی می ماند، افزود: فهرســت پزشکان متخصص مورد نیاز در 
حوزه بیماری های عفونی، بیهوشــی، زنان و زایمان و ارتوپد، جزء نیازهای اساســی درمان 
و بیماران اســتان است. دانشگاه علوم پزشکی در تلاش اســت با رایزنی های در نظر گرفته، 
اقداماتی را در جهت جذب پزشــکان متخصص، بر حســب نیاز اســتان و شهرستان ها در 

اولویت کاری خود قرار دهد.
با توجه به مرزی بودن جغرافیای استان کردستان و نزدیکی آن به کشور عراق و با وجود 
کمبود امکانات در حوزه درمان و فقدان پزشکان متخصص، از شهرهای سلیمانیه و هولیر، 
هر ســاله بیماران زیادی جهت مداوا به این اســتان مراجعه می کنند و باز هم چشم انتظار 

وعده های مسئولان هستند.
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